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Kiss Sándor szaktárs üdvözlő beszéde a francia szaktársakhoz
T isztelt Szaktársak!

A m agyarországi szervezett pin­
cér- és vendégipari m unkásság 
őszinte és szeretetteljes üdvözletét 
tolm ácsolom  a mai kongresszus al­
kalm ából. Úgy a m ai kongresszus, 
m int ez a mai ünnepi összejövetel 
élénk bizonysága annak, hogy m i­
lyen hatalm as erőL képvisel és je ­
lent a dolgozó m unkásság össze­
tartozása és testvéri egyetértése. 
N oha a vendégipari m unkásság 
csak egy részét je len ti az egyete­
mes m unkásesaládnak, m égis szá­
m olni kell azzal hogy ez a mun­
kásság egy olyan fontos része a 
m unkás- és az általános társada­
lom nak, amely rétegnek a kikap­
csolódása a  term elésből és a napi 
m unkából, általános fejetlenséget 
idéz elő.

E nnek bizonysága volt az önök 
közelm últban lefolyt mozgalma, 
am ely, ha rövid ideig is, de meg­
bénította ennek a m etropolisnak a 
vérkeringését. Mi, m agyar vendég­
ipari m unkások, lélegzetvissza­
fo jtva figyeltük az ö nök mozgal­
m ának a kimenetelét. Figyeltük, 
hogy a francia  vendégipari m un­
kásságnak sikerül-e áttörni azt az 
ércfalat, am elyet a m unkáltatók1 
hosszú esztendőkön keresztül a be- 
vehetettenségig megerősítettek. F i ­
gyeltük, hogy sikerül-e a fizetése­
ket és a m unkaidőt rendezni és f i­
gyeltük, hogy m iként utasítják  a 
szaktársak vissza azokat az elfo­
gadhatatlan indokolásokat, ame­
lyekkel a m unkabér és munkaidő 
kérdésének az elodázását ki akar­
ták tolni. Most itt vagyunk és a 
sa já t szemünkkel győződtünk meg: 
az e lért eredményekről és egyben 
azt a meggyőződést is szereztük, 
hogy megdőlt a m unkáltatóknak 
minden állítása és indokolása arra- 
nézve, hogy ebben a szakmában 
nem lehet sem a béreket, sem a 
munkaidőt, sem a borravalókér- 
kérdésL rendezni.

L átjuk az eredm ényeket és lát­
ju k, hogy az eredmények dacára 
is él és virágzik a vendéglátóipar.

L átjuk , hogy a szaktársak a  hét­
órai munkaidő letelte után elhagy­
ják  a m unkahelyet és látjuk, hogy 
a három  turnusban való munka 
sem teszi tönkre a m unkáltatókat. 
És am it láttunk, az mind jóleső 
érzéssel tö lt cl bennünket, m ert 
tudatában vagyunk annak, hogy 
ezt a szaktársak az önerejükből, 
az összetartásuk révén vívták ki 
maguknak. L átjuk  azt a nagy test­
véri egybeforrottságot, amely itt, a 
vendéglátóipar m unkásai között ét 
és jó leső  érzéssel látjuk, hogy 
nincs különbség pincér, szakács, 
kávéfőző, segédmunkás között ate- 
kinletben, hogy az élethez m inden­
kinek egyform án joga vau és hogy 
a szolidaritás tudatával egyönte­
tűen vívták meg a nagy harcot, 
hogy egyöntetűen élvezhessék az 
eredm ényeket is. L átjuk, hogy az 
A frikából jö tt  szaktársak m ennyire 
szerves részét képezik a m ozgalom ­
nak és jó leső  érzéssel regisztráljuk 
azt a tényt, hogy nincs különbség 
fehér és fekete em ber között, m ert 
m indannyian munkások, akik kéz 
a kézben egy ütem re m enetelnek, 
hogy elérkezzenek a felszabadító 
harchoz.

Ez a kongresszus és ez a m ai 
ünnepi összejövetel gazdag tanul­
ságot je len t a számunkra. T anu lsá­
got, hogy tehet a m unkás élete 
jo b b  és szebb is, ha a m unkás ön­
erejével küzd a jogai k iharco lásá­
ért. Amikor a magyarországi szer­
vezett vendégipari m unkásság ne­
vében csodálatom at tolm ácsolom 1, 
egyben azon rem ényünknek adunk 
kifejezést, hogy a mi legközelebbi 
kongresszusunkon módunk lesz a 
francia  szaklársakat üdvözölni és 
vendégül látni, hogy bizonyságát 
adjuk annak, hogy az a nagy sze­
retet és tisztelet, amely a m ai ün­
nepi vacsorán a francia  és az itt 
m egjelent tizennyolc ország ven­
dégipari munkássága részéről ne­
künk ju tott, nem érdem telen helyre 
előlegezte telt.

Kiss szaktárs beszédét szűnni 
nem akaró tapssal honorálta  az

egész kongresszus, m ajd Charlcy 
szaktárs francia fordítása után 
a párisi szekció főtitkára válaszolt 
a felszólalásra a  következőkben: 

T isztelt Szaktársak!
Amikor a francia és különöskép­

pen a párisi vendégipari m unkás­
ság testvéri üdvözletét tolm ácso­
lom a magyarországi szaktársak­
nak, egyben előre is biztosítóin a 
magyar szaktársakat, hogy am ikor 
meghívásuk a kongresszusukra 
megérkezik, azonnal utrakelünk 
hozzájuk. Ha kis Magyarország 
vette magának azt a fáradságot, 
hogy egy ilyen nagy utat megte­
gyen a kedvünkért, hogy bennün­
ket hazánkban üdvözöljenek, köte­
lességünknek tartju k ezt viszo­
nozni. De kötelességünk az is, 
hogy m egism erjük magyarországi 
szaktársainkat, akikről (sajnálattal 
jegyzem meg) eddig semmit se 
tudtunk. Ma m ár többet tudunk 
és ha sa já t otthonukban, sa já t ha­
zájukban fogjuk a magyar szaktár­
sakat látni, szokásaikat és életüket 
megismerni, még többet fogunk 
tudni és azt hiszem, hogy ezzel a 
magyar szaktársaknak jó  szolgála­
tokat fogunk tenni. Amikor a m a­
gyar szaktársak elsőizben tettek 
székházunkban látogatást és e lő­
adták azt az óhajukat, hogy segít­
sük őket azon törekvésükben, hogy 
minden esztendőben kétszáz fiatal 
magyar pincért küldbessenek ki 
hozzánk, idegenkedéssel fogadtuk. 
Azóta az idegenkedésünk a legme­
legebb szim pátiára változott át. 
Amikor a magyar szaktársak elő­
adták, hogy m ennyire mcgcson- 
kult az országuk, hogy azokat a 
területeket vesztették el, amelyek 
az általunk is a legjobbak közé so­
rozod magyar pincérmunkásoknak! 
nak ju ttattak  kenyeret, m a m ár kö­
telességünknek tartjuk, hogy a  m a­
gyar szaktársak kívánságát ne csak 
fontolóra vegyük, hanem támogas­
suk is. É s e rre  a  megértő támoga­
tásra hívom  fel különösképpen az 
itt m egjelent külföldi szervezetek 
képviselőit is. A magyar szaktársa­
kat megnyugtatjuk, hogy minden 
igyekezetünk arra fog irányulni,
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hogy a közmunkaügyi miniszté­
riumtól megkaphassuk a kétszáz 
magyar pincér m unkavállalási en­
gedélyéi és hogy háhorilhatatlanul 
dolgozhassanak országunkban. Eb­
ben az ügyben értekeztem Lonce 
szak társsal, a Nemzetközi Unió 
volt titkárával és Bennson szak­
társsal, a svéd szövetség titkárával 
is és az ő nevükben és megbízásá­
ból is kijelentem, hogy úgy Hol­
landia, mint Svédország vendég­
ipari munkássága örömmel nyújt 
segitőkezet a magyar szaktársak­
nak az országukban való elhelyez­
kedés tekintetében annál is inkább, 
mert náluk nincs munkanélküliség, 
sől hiány van jó munkásokban. 
Ez a mai este még jobban meg­
ismertette velünk a magyar szak- 
társakat és még sokkal közelebb 
hozta őket hozzánk. Ahogy most 
megismertük a magyar szaktársa­
kat, megállapíthatjuk, hogy csupa 
szivemberek. Ahogy és amilyen 
áradozással beszéltek a magyar 
szaktársak az ők Budapestjükről, 
amilyen lángoló szemekkel mon­
dották el, hogy milyen gyönyörű 
az ők kék Dunájuk és a szőke T i­
szájuk hogy kanyarog keresztül az 
országukon és amikor elmondot­
ták, hogy hazájuk legnagyobb köl­
tői hogy és milyen szeretettel éne­
kelték meg Folyamaikat, m egérlel­
ték bennünk azt az elhatározást, 
hogy a legközelebbi alkalommal 
mindezeket a valóságban ismerjük 
meg.

Amikor a magyar szaktársak lá­
togatását és üdvözletét a párisi és 
az egész Francia vendégipari m un­
kásságnak nevében megköszönöm, 
egyben Ígéretet is teszek a magyar 
szaktársaknak, hogy ügyüket a leg­
melegebben, a legnagyobb megér­
téssel logom és Fogjuk támogatni 
és kívánom, hogy a magyar szak- 
társak mennél hamarább érjék el 
azokat a jó eredményeket, ame­
lyeket a Francia vendégipari m un­
kásság .már elért és am elyet nekik 
is szivből kívánunk.

K A I R Ó
K Á V É H Á Z
Szaktársak kedvenc 
találkozó helye •
Mérsékelt árak ,

BRAUN VILMOS kávés

Í L l f i l f  f O i l i í l  * 1 0
csak leket !

szállodás kongresszus 
a Balaton mellett

Lezajlott a Balatoni Szállodás- 
kongresszus és ismét gazdagabbak 
lettünk egy tanulsággal. A tanulsá­
got Németh Aladár ur szolgáltatta, 
aki, mint a Szállodások és Vendég­
lősök Ipartest ideiének alel nőké vett 
részt a kongresszuson. Németh ur­
nák aggályai vannak, hogy a jövő 
évi eucharisztikus kongresszuson 
fel fog a rend bomlani, m ert a vein 
dégipari alkalmazottak sztrájkra 
készülnek és a rendet esetleg iít is 
szuronyos katonáknak kell majd 
fenntartani, mint Párizsban. De 
Németh ur szeriül már a szállodai 
alkalmazottakat lázitó nyom tatvá­
nyok is megjelentek, ami termé­
szetesen Németh ur felfogása sze­
rint biztos előjele a sztrájknak. 
Természetesen Németh ur a »szak- 
em berek* véleményéi: is tolm á­
csolta olyképpen, hogy ha vannak 
elintézendő dolgok, úgy azokat ne 
igy és ne az eucharisztikus kon­
gresszus alatt vigyék dűlőre, mert ez 
a vendéglátóiparosokra végzetes 
lehet.

Hogy mi volt és hogy volt Paris­
ban, ez bennünket nagyon kevéssé 
érdekel, mert mi ilt élünk és nem 
Párisban. Egyet azonban meg kell 
állapítanunk, hogy Párisban nem 
őrizték szuronyos katonák a ven­
déglátóipari üzemekben a rendet. 
Párisban semmiféle vendégipari 
munkászavargás nem volt és ha 
az alkalm azónak sztrájkba is lép­
tek, nyilván meg voltak az okaik 
arra. Hogy az okok jogosak voltak, 
arra bizonyság az, hogy a m unkál­
tatók teljesítették az alkalm azottak 
kívánságait és ezzel természetesen 
megszüld a sztrájk és megelégedés­
sel dolgoznak az alkalm azottak to­
vább, mintha mi sem történt volna. 
Ez azonban a francia munkál la lók1 
cs munkások belli gye volt és bár­
mennyire is igyekeznek a Németh 
Aladár vagy más munkáltató urak 
borzalmas feneket, kerekíteni ennek 
a sztrájknak, ez nem fog sikerülni, 
m ert a saját szemünkkel tapasz­
taltuk, hogy m i történt Párisban 
és azt lehet esetleg m ulatságosnak 
tartani, de scmmicsctrc sem bor­
zalmasnak és merő fikció az is, 
hogy fegyveres seregek tartották 
lenn a rendet az üzemekben.

De beszéljünk most arról, ami 
bennünket érdekel és nagyon kö­
zelről érint. Mi nagyon csodálko­
zunk azon, hogy ha a Németh ur­
nák az éleslátása még a párisi moz­
zanatokat is felfedezi és megfele­
lően fűszerezve feltálalja, ugyan­
akkor a m agyar vendéglátóipar, 
rendezetlen és tűrhetetlen muuka-

cs bérviszonyairól csak úgy beszél, 
hogy »ha vannak is elintézendő 
dolgok, azokat ne az eucliariszlikus 
kongresszus aluli vigyék dűlőre.«

Először is ki kell jelentenünk, 
hogy a Németh ur »ha vannak d o l­
gok*-jaival nem értünk egyet, m ert 
ilt már nem kérdés az, hogy van- 
nak-e rendezetlen kérdések, hanem 
bizonyosság az, hogy nagyon sú­
lyos dolgok, m ondhatni visszaélé­
sek történnek ebben a szakmában. 
Abban egyet ériünk a Ném eth úr­
ral, hogy ezeket a kérdéseket nem 
az eucharisztikus kongresszus alatt 
kell rendezni.

Nem! De nem is utána! Szerény 
vélem ényünk szerint jóval a kon­
gresszus elölt, vagyis azonnal!

Nem gondolja a Ném eth ur, 
hogy ez az évek óla vajúdó kérdés 
m ár régen megérett a rendezésre1/ 
Nem gondolja a Németh ur, hogy 
ezt a rendezési kérdést is az ille té ­
kesek figyelm ébe kelleti volna a ján ­
lani és esetleg az alelnök urnák is 
közrem űködni abban, hogy az i l­
letékese!; kom olyan rendezzék ezt 
a kérdést? Mi úgy gondoljuk, hogy 
a szuronyos rendfen tartás helyeit 
erre is kelleti volna egy-kél szól 
vesztegetnie.

Avagy talán azt gondolja az A l­
elnök ur, hogy a vendégipari m u n ­
kásság csak arra érdemes, hogy 
dolgozzon, de viszont arra, hogy 
a m unkájáért bért is kapjon, ér­
demtelen? És ha m ár ill tartunk, 
kérdezzük az A lelnök ural. olyan 
nagyon felemelő érzés a m unkásra 
az, ha a m unkájáért nem kap fi­
zetési? M éllóztalik gondolni, hogy 
az ingyen dolgozó m unkás zokszó 
nélkül beletörődik'- az elnyom atá­
sába! Ugy-e, hogy ezt m ég az A l­
elnök ur sem gondolja?

Mi tisztában vagyunk azzal, hogy 
az Alelnök ur nem gondolja kom o­
lyan, hogy a mai munka- és bér­
viszonyok m elleit az alkalm az,il­
lák az élelük végéig fognak dol­
gozni. De tudjuk azl, hogy éppen 
úgy, ahogy mi, munkások, küz­
dünk a nagyobb darab kenyér 
mennél ham arább való eléréséért, 
ugyanolyan, vagyis sokkal hntvá- 
nyozottabb mértékben küzdenek 
Önök, m unkállalók, az ellen, hogy 
ezt a nagyobb darab kenyeret el ne 
érhessük. És m ialán ez igy van, 
miért m éllóztalik azt mondani, 
hogy »lia vannak is elintézendő 
dolgok*, azl el kell intézni, de nem 
a kongresszus alatt. Miért nem mél- 
tőzlalik egyenesen megmondani: 
»A vendégipari munkásság p roblé­
mái rendezésre várnak és éppen a 
legtöbb ideje, hogy rendez tesse­
nek.t Ne méltózlassanak állandóan 
a hatóságok Figyel inéi a készülő 
sztrájkokra felhívni akkor, am ikor



erre még a legközvetlenebbül ér­
dekellek sem készülnek, hanem 
m éltózlassanak odahalni, hogy a 
sztrájkot előidézendő okok meg­
szűnjenek.

Em lékezetébe idézzük az Alelnök 
urnák, hogy az elmúlt év nyarán, 
pontosaljban pünkösdkor, komo­
lyan kellett attól tartani, hogy a 
vendégipar alkalm azottai abba­
hagyják a munkát. Ez nem azért 
nem történt meg, m ert a munkál­
tatók nem akarták, hanem azért 
nem, m ert éppen a szervezett mun­
kásság nem hagyta magát a  fele­
lőtlen elemektől egy sztrájkba be­
lesodorni. Mi akkor azt gondoltuk 
(és m ost m ár tudjuk, hogy téved­
tünk), hogy végre a jo b b  belátás 
felülkerekedik a m unkáltatókban 
és ugyanolyan békés eszközökkel, 
m int mi, igyekszenek a kölcsönös­
ség jegyében a függő kérdéseket 
rendezni.

Most ú jra  azt m ondjuk: »Nc mól- 
tóztasson az Alelnök urnák Ca- 
sandra jóslatokkal élni, hanem a 
szép szólamok helyett m éltózlas­
sanak m ár egyszer teltekkel is be­
bizonyítani, hogy az agyondicséri 
magyar vendégipari m unkások jo ­
gos, em beri és igazságos kívánal­
m ait és rendezésre váró problé­
m áit kom olyan akarják  megoldani.

Sim on József.

A Budapesti Szállodásod és 
uendégiösüK ipartestüiefc 

Elöljárósága sziues ügyeimébe
Mélyen tisztelt E lö ljáróság!

A Szállodások és Vendéglősök 
L ap ja  elég sűrűn foglalkozik úgy a 
kontárkérddssel, m int a szennykon- 
kureneia kérdésével. Nagyon sok 
esetben olvastuk, hogy hány üze­
m et jelen tett fel az ip artestü k ! elöl­
járósága kontárkodásért és .megelé­
gedéssel olvassuk, ha arról van szó, 
Jiogy szennykonkurencia támasztá­
sáért valaki ellen e ljá rá s  indul.

M ert ki vagy kik lehetnek árrom ­
bolók és kik támaszthatnak a mai 
súlyos gazdasági viszonyok köze­
pette szenny konkurenciát mások, 
m int azok, akik az alkalmazottak, 
fizetését elvonják és olcsó vagy in­
gven munkaerő birtokában veszé­
lyeztetik azoknak a vendéglőüze­
meknek a létét, amelyek úgy, 
ahogy, de mégis valam it fizetnek 
az alkalmazottaiknak.

Megdöbbenéssel értesülünk arról, 
hogy az Andrássy-ulon lévő Cor­
vin étterem, am ely az újpesti Je li­
nek ur tulajdonába ment át a kö­
zelmúltban, egyáltalában nem ad 
fizetést az olt dolgozó 10 pincér- 
munkásnak. De megdöbbentő azaz
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indokolás is, am ellyel a fizetésüket 
kérő pincéreket elutasította. Je li ­
nek ur szerint a pincér elégedjen 
meg a borravalóval cs ne akarjon  
fizetést kapni. Tisztelettel em lítjük 
meg, hogy a Curia hozott egy dönt­
vényt, vagyis kimondotta m ár egy­
szer, hogy fizetés nélkül dolgoz­
tatni erkölcsiden. Ezek szerint, aki 
fizetés nélkül dolgoztat, az erkölcs­
telen cselekedetet követ ,el és sze­
rintünk nem lehet italm érési en-

A vendéglátóiparban a szenny- 
konkurencia mindaddig nem lesz 
megszüntethető, amig az alkalm a­
zottakat az ilyen »Jelinek® -féle 
m unkafeltételek m ellett alkalm az­
zák. Ha a Jelinek  és a hozzá ha­
sonló urak üzemet vesznek vagy 
nyitnak, úgy csinálják  meg a  szám­
adásukat úgy, hogy az jó  legyen, 
de az alkalmazottak m unkabéreit 
ne ajándékozzák sem a fogyasztók­
nak, sem pedig sajátmaguknak.

Pávis
Reggel kilenc óra, a Mutuale 

nagyterme zsúfolásig lelve az or­
szág és' kolóniák küldötteivel. Rég 
nem látott ism erősök és barátok 
szorítanak egymással kezel, a né­
ger és sötéthőrü pincér és vendég­
ipari munkások csókolva üdvözlik 
egymást. Kis- és nagynövésü em­
berek, pincének, szakácsok, portá­
sok és segédmunkások és munkás- 
nők. Szeretettel és büszkeséggel 
néznek körül a hatalm as terem ben 
és a szemük ragyogva mondja: 
minden ember 100Ö em bert jelent! 
Sokan vagyunk, nagyon sokan és 
ezérí tudtunk eredményt elérni, ez­
ért tudtunk győzni. Még nincsenek 
ugyan rendezve a problém áink, 
még van egy súlyos és függő ikérdé- 
sünk, a borravaló! Azonban bizto­
sak vagyunk abban, hogy a jövő 
évi kongresszuson a borravaló m ár 
túlhaladott álláspont lesz. Ma sem 
az már, ami volt. Ma m ár nem 
ajándék a borravaló Franciaor- 
országban, mert az étlapokra rá 
van nyomtatva, hogy kiszolgálási 
d íj minimum lü°/o. E ttő l több le­
het, de kevesebb nem. N incs fiatal 
és öreg probléma, m ert ugyan­
annyi öreg dolgozik, m int fiatal. 
Érdekessége a kongresszusnak egy 
idősebb pincér, akinek a lél orrát 
és léi bajuszát vitte el egy gránát- 
szilánk és aki ezzel a lesi i fogyaté­
kosságával az egyik előkelő üzem­
ben dolgozik.

T íz órakor az elnök megnyitja 
a küldöttközgyűlést, majd a man­
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dátumvizsgáló bizottság jelenti, 
hogy 1120 küldött és 18 ország Icsl- 
vérszervezeteinek a küldöttei je len ­
tek meg. Képviseltette Magát a kon­
gresszuson M agyarország, Anglia, 
Helgáim, Svédországi, Svájc, Dánia, 
Csehszlovákia, Norvégia, Jugoszlá­
via, brazilba, Románia (az erdélyi 
vendégipari munkásság külön kép­
viseltette magát), Lengyelország, 
Hollandia, Argentína.

Savóié elvtárs, a szervezet főtit­
kára teszi meg jelentését az elm últ 
évi működésről. Párhuzamot von 
a francia vendégipari munkásság 
kél esztendő elől ti és a mostani 
gazdasági és szociális viszonyai kö­
zött. K ijelenti, hogy bár az össze­
tartás réven kétségtelenül nagy 
helyzeti és gazdasági előnyöket vi­
vőit ki a szervezet, ezzel azonban 
még a harc nincs lezárva, most 
csak abban a türelmi időben élünk, 
amelyet a megegyezés folytán vál­
laltunk. Ha ez a türelmi idő letelik 
és az illetékesek nem rendezik a 
függő ügyeket, úgy élni fogunk 
szervezetünk erejével a jogaink ki­
harcolásáért.

Nehézségek mutatkoztak a b or­
ravaló — bérfizetési rendszer 
eltörlésére irányuló törvényterve­
zetünknél is. Ezek a nehézségek 
abból adódtak, hogy a törvényter­
vezet megszavaztatására nagyon 
rövid illő állott rendelkezésre és a 
m unkáltatók annál hevesebb ellen­
állást fejtettek ki, mennél több idő 
telt el anélkül, hogy a megkívánt 
megoldás létre jött volna. A terve­
zettel szemben tanúsított munka­
adói eltentállás a  törvényhozási 
procedúrák alatt a parlamenti tár­
gyalások területén már rendszeres 
obstrukciókban nyilvánult meg. A 
szövetségi iroda a törvény általá­
nos propagálásán kivid szorgal­
mazta még a kérdésnek a képvise­
lőházban való napirendre tűzését 
is. Ilyen értelem ben több Ízben in­
terveniáltunk a munkaügyi minisz­
térium  munkabizottságánál, vala­
m int a belügyminisztérium elnöki 
tanácsánál is. A nekünk tett hatá­
rozóit Ígéret ellenére a képviselő- 
ház még sem tűzte napirendre a 
m ájus 26-ára adott határidőre a 
törvénytervezet tárgyalását. A szö­
vetségi iroda ennek következtében 
tovább szorgalmazta azt, hogy ez 
az. első form alitás megtörténjen, 
még m ielőtt a kérdés törvényho­
zási tárgyalása azt amúgy is maga 
után vonja. Junius 4-ón a képvi­
selőház a tervezetet elfogadta.

A szövetség akciója és a szövet­
ségi iroda számos intervenciója 
-  m iután az ünnepek előtti sztrájk- 
balépéssel is előjöttünk — végül 
is azt eredményezte, hogy 1937. 
jan u ár t-én  a hivatalos közlönyben 
felhívás jelen t meg, mely a mun-



4 VENDfiGIPARI MUNKÁS

kaadói és munkavállalói szerveze­
teket közös tanácskozásra szólitja 
fel. A bizottság az első ülését már­
cius 1 1 -én tartotta a szállodai, el­
tenni, kávéházi alkalmazottak, sza­
kácsok és konyhai alkalmazottak 
szindikátusának a képviselői, va­
lamint a munkaadók szindikátusá­
nak a  jelenlétében. A munkaadók 
küldöttsége első tennivalójának tar­
totta, hogy tiltakozzon a negyven­
órás munkahét bevezetése ellen. A 
munkások küldöttsége kérte a tár­
gyalásoknak a munkaügyi és nem­
zetgazdasági minisztériumok kép­
viselőinek jelenlétében való lefoly­
tatását és kinyilvánította azt az 
akaratát, miszerint kívánja, hogy 
a negyvenórás munkaidőt a mun- 
kásküldöltség beadványában kifej­
teit módozatok szerint haladékta­
lanul, a legsürgősebben léptessék 
életbe. A második ülésen, április 
15-én, a főnökök olyan elfogadha­
tatlan követeléseket állítottak fel, 
olyan igényeket támasztottak, hogy 
semmiféle megegyezés sem jöhe­
tett létre. A munkásküldöttség te­
hát szilárdan kitartod a március 
1 1 -én tett deklarációja mellett, a 
negyvenórás munkaidő életbelép­
tetését illetőleg.

így  állt az ügy, amikor a gaz­
dasági tanács tagjai felszólítást 
kaptak, hogy adjanak véleményt 
és tegyenek kísérletet arra, hogy" a 
két ellentétes álláspontot elfoglaló 
küldöttség közötti ellentét elsimul­
jon. A május 12-iki munkaadói és 
alkalmazotti kiküldöttek tárgyalá­
sokija bocsátkoztak, de a munka­
adói ellenkezés olyan heves volt, 
hogy a megegyezés lehetősége na­
gyon is kétségessé vált. Ugyanis 
a munkaadók a  szervezet akciójára, 
m elyet a negyvenórás munkahét 
■ életbeléptetéséért kifejtettek, ellen­
akcióval válaszolt és hatalmas .saj­
tóhadjáratot indított és egymás 
után tartották a gyűléseket, majd 
azzal fenyegetőztek, hogy bezárják 
a szállodákat, vendéglőket és kávé­
házakat abban az esetben, ha egy 
őket teljesen kielégítő megegyezés 
nem jönne létre.

Ezen ellenkezésük és fenyegeté­
sük dacára a gazdasági tanács ülé­
sén —  amelyen a szindikátust 
Savóié és Didaret szaktársak kép­
viselték —  majdnem teljes meg­
egyezés jött. létre közöttünk és az 
életbeléptetés idejét m ájus 24-ében 
állapítottuk meg. Egy m ájus 19-én 
m eglartott minisztertanács miatt 
azonban, m ely megelőzte a m ájus 
2 0 -ára összehívott állandó bizott­
ság ülését, az életbeléptetésnek a 
m ünkásküídöttség által sürgetett 
ezen időponlja akadályokba ütkö­
zött.

Május 20-án a szenátorok egy 
csoportja javaslatot nyújtott be a
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szenátusi hivatalban, melynek célja 
a negyvenórás munkaidő módosí­
tása és annak a rendeletnek az 
életbeléptetése volt, melyet a n yolc­
órás munkaidőre állapítottak meg 
a szállodák, vendéglők és kávéhá­
zak addig, amig az újabb módosí­
tásokat megszavazzák. Június 11-én 
a szenátus ezt a benyújtott javas­
latot elfogadta. Ezután tört ki a 
sztrájk és ezért, dolgoznak a pin- 
oérmunkások még heti 42 órát.

Törvény a költségek leszállításá­
ról.

Amióla a központilag kezelt bor­
ravalószétosztásra és ellenőrzésre 
vonatkozó 1933. julius 19-iki tör­
vényt előkészítettük, nem szűn­
tünk még állandóan utalni arra, 
hogy a parlament elé terjesztett 
szöveget nem tartjuk befejezésnek, 
hanem csak kezdetnek a borrava­
lóra vonatkozó törvények alkotása; 
terén és a borravalóval való spe­
kulációk és a gyűlölt profit elleni 
harcunkban, m elyet az előidéz.

Az 1933. julius 19-iki törvény 
célja az volt, hogy megszüntesse 
a spekulációkat és sikkasztásokat, 
biztosítsa a méltányos szétosztást 
az arra egyedül jogosultak között, 
valamint intézményessé tegye a 
központilag kezelt pénzösszegek 
személyzeti ellenőrzését, végül, 
hogy becikkelyeztessc a munka 
törvénykönyvébe azt a törvényt, 
melynek az a rendeltetése, hogy a 
borravalót, mint fizetést, a szál­
lodai, éttermi és kávéházi ipari )íiii 
teljesen eltörölje. A szövetségi 
iroda munka tervének további vég­
rehajtása folyamán még az 1933 
julius 19-iki törvény életbelép (ete­
tésekor Godard szenátorral egyet- 
értőleg megállapította a tervezet 
szöveget, m elyet a szenátus 1936. 
julius havában elfogadott. A kép­
viselőház 1937. március 16-iki ülé­
sén ratifikálta a szenátus által el­
fogadott szöveget. Az 1937. április, 
3-iki hivatalos közlönyt egybelor- 
rasztották az április 2 -iki szám­
mal. A borravalóval spekuláló és 
a borravalóin-olitót hajszoló m un­
kaadók eggyel többször kerüllek 
pellengérre a gonoszságuk törvé­
nyes elítélésé vet.

A borravalóra vonalkozó tör­
vényhozás uj erőre kapott, ami­

nek az lett a logikus vége, amit a 
szállodai, éttermi és kávéházi al­
kalmazottak állandóan sürgettek; 
vagyis a teljes és végleges eltörlése 
a borravalóval való fizetési rend­
szernek, mint bérfizetési rendszer­
nek a szállodai, éttermi és kávé­
házi alkalmazottaknál.

Szövetségünk a francia szálloda­
tulajdonosok nemzeti kam arájá­
nak kívánságára érintkezésbe lé­
pett az ezen szervezet képviselőivel 
oly célból, hogy nemzeti munka- 
és felosztási egyezményt kössön 
azon szállodai, éttermi és kávéházi 
alkalmazottak számára, akik idény- 
üzemekben dolgoznak, mint am i­
lyenek a Ihermál fürdőhelyeken, 
klimatikus gyógyhelyeken, fürdő­
helyeken és turisztikái gócponto­
kon létesülnek, E célból a szövet­
ség az alapszabályok 14. §-ának 
megfelelően technikai bizottságot 
létesilcll. A bizottságba bevá­
lasztották a szakácsok részéről 
Col és Sóié, a pincérm unkások1 ré ­
széről Poncet és Poquet, a konyhai, 
alkalmazottak részéről Biscaye, a 
végrehaj főbizottság részéről Gog- 
not és a szövetségi iroda részéről 
Didaret szaktársakat. Ez a bizott-
’"K •' ■ _ .. —----- - ......
zeti Kam arájának székhazában szá­
mos ülést tartott és kölcsönös meg­
egyezés folytán egy egyezméüylti- 
pust létesített, melyet március 2 0 - 
án Chaile, a m unkaügyi miniszté­
rium államtitkára (aki, mint a ve­
gyes bizottság elnöke végezte funk­
cióját) közbenjöttével mindkét fél 
elfogadott. A bértáblázatot a szö­
vetség kinyonialta és eljuttatta m in­
den szakmai szervezethez. Ez az 
egyezménytipus, amely a kölcsö­
nösség jegyében fogant, jó szolgá­
latot tesz úgy a munkaadók, mint 
a munkavállalók részére.
(A közgyűlés további részét a leg­
közelebbi számunkban folytatjuk.)

TERÉZ FÜRDŐ
BUDAPEST. UH.. HÁRSFA UCCA 55.
REGGEL 7-től ESTE 8-ig 
BORBÉLY PEDIKŰR

Tagsági igazolvány felmutatása 
mellett I. oszt. 7 6 , II. oszt. 52
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"  -  - /malanos fogyasztási 
Szövetkezetben vásávoí!

Szaktárs ! Vásárolni a lakásodhoz legközelebb eső szövetkezeti boltban vásárol]! 
Igaz m érleg , pontfos k iszo lg á lá s  f

Tudósítás a  S zállod ai, ÉMettni és K ávéh ázi A lk a l­
m azo ttak  Nemzetközi Uniójának 4 9 3 2 . szeptember 

4 8 —4 9 . P a risb a n  m egtorlóéi k on feren ciájáról.
A Sülte Poissonniére egyik nagy­

termében gyűlt össze szeptember 
hó 18— 19-én a Szállodai, Étterm i 
és K ávéházi Alkalm azottak Nem ­
zetközi konferenciája, hogy a tizen­
n yolc ország delegátusai jelenlété­
ben letárgyalja azokat a függő kér­
déseket, am elyek a vendéglátóipar­
ban elintézésre várnak.

A konferencián m egjeleni a fran­
cia élelmezési m unkások fő ti lkára, 
valam int az élelmezési és száll i tó - 
m unkások Nem zetközi U niójának 
főtitkára is és élénk figyelem m el 
kisérték a vendégipari munkások 
tanácskozásait.

A konferencia napirendjén szere­
pellek nemzetközi vonatkozásban 
m indazok a  kérdések, am elyek a 
m agyarországi vendéglátóiparban 
is rendezésre várnak és az egyes 
országok delegátusai beszám ollak 
azokról az eredm ényekről, am e­
lyek a legutóbbi konferencia óh* 
bekövetkeztek.

D idarel szaktárs, a francia szál­
lodai, éttermi és kávéházi alkalm a­
zónak szindikátusának Főtitkára 
nyitotta meg a konferenciát és üd­
vözölte a csatlakozott országok de­
legátusait, m ajd kegyelettel emlé­
kezett meg az időközben elhunyt 
C bolt szaktársról (Csehszlovák), 
aki az Unió végrebajlóbizoUságá- 
nak tagja volt, m ajd ezután

Loncc szak társ, a Nem zetközi 
Unió titkára tette meg jelentését a 
következőkben:

A Nem zetközi Unió titkárságát 
a ném etországi változás következ­
tében ideiglenesen Amszterdamba, 
lelte át és ezért az 1934. évi kon­
ferencia elm aradt A Nemzetközi 
Unió vezetősége azonban tanács­
kozásra ült össze 1934. év augusz­
tusában W cym outban (Anglia), 
m ajd Prágában (Csehszlovákia). 
Ezt követőkig 1934. őszén Dorehes- 
terbon, majd 1935. tavaszán Briisz- 
szeiben, m ajd 1935. októberében 
ugyancsak Brüsszelben. A tanács­
kozás napirendjén szerepeli a szál­
lodai, éttermi és kávéházi alkalm a­
zottak nemzetközi uniójának az 
esetleges lecsatlakozása az élelme­

zési és szállítóm unkások nemzet­
közi uniójához, m elyet az Unió ve­
zetősége —  m iként 1931-ben már —  
leszavazol! és állástfoglalt a Szál­
lodai, Éttermi és Kávéházi A lkal­
mazottak U niójának a további ön­
állósága mellett. A Nemzetközi 
Unió végrehajlóbizotlsági ülésén 
jelen volt (Amszterdamban) E d ó  
F  i m m e n, a Szállítómunkások' 
Nemzetközi U niójának titkára, K. 
de Jonge, a gyáripari m unkások 
nemzetközi titkára, W . Spiknian, 
a m agánalkalm ázolták nemzetközi 
titkára és T. van dér biceg, a ruhá- 
házalim unkások nem zetközi unió­
jának titkára.

1935. év nyarán az am erikai lest- 
vérszövelség (Federation O f Labor): 
b ikára is m egjelent Am szterdam ­
ban, hogy felvegye az érintkezést 
l.once nemzetközi titkárral és be­
jelentse az amerikai vendegipari- 
munkásság lecsatlakozását az Unió 
mellé. Az am erikai szaktárssal 
azonban részletesebben nem lehe­
tett m egtárgyalni az am erikai ven­
dégipari m unkásság problém áit, 
m eri még ebben az esetben is ér­
vényesüli az amerikai gyorsaság és 
a szaktársáknak két nap illat! visz- 
sza kelteit fordulóink Amerikába.

A Nemzetközi Unió titkársága 
minden hónapban m egkapta a lc- 
csatlakozot! országok jelentését és 
ebből az a kép alakult ki, hogy 
bár az egyes országok nincsenek 
közvetlen kapcsolatban egymással, 
de egyazon célokért fo lyik  minden 
országban a harc. Vannak orszá­
gok, ahol a célokat m ár elérték és 
vannak, ahol m ost fo lyn ak a nagy 
harcok, de teljes eredmény ezidő- 
szerint csak Franciaországban, 
Svájcban, Svédországban, Belgium­
ban és Hollandiában kövelkezlek 
be. Ezekben az országokban úgy a 
borravalókérdés, m int a munkaidő 
és nnm kabérkcrdés, a fizetett sza­
badság kérdése és a különböző szo­
ciálpolitikai kívánalm ak rendezést 
nyertek.

M agyarországon a parlam ent ren­
delettel törölte el a borravalót és 
vezette be a százalékot. Ezt köve-

tőlog ez év nyarán a jugoszláv kor­
m ány törvényerővel rendezte a szár 
zalékkérdést, valam int a szállodai 
éltermi és kávéházi alkalmazottak 
munkabérei! és egyéb szociálpoli­
tikai kívánalmait.

Bonián iában, Csehszlovákiában 
az ország ujkclclü területein min­
denütt rendezeti munkabérek van­
nak és a borravalókérdés is leke­
rüli a napirendről. Görögország­
ból, Bulgáriából és Lengyelország­
ból arról értesülünk, hogy á llás­
foglalás történt a borravalókérdés­
ben, éppen úgy, mint a munkaidő­
kérdésben. A palesztinai vemlég- 
iparim unkásság bérei jók és hely­
zetük kielégítő, mert itt nincs sem 
borravaló, sem százalék, hanem 
fixbérnendszer, am ely természete­
sen minden ország vendégipari 
munkásságának rég óhajtott kí­
vánsága. Norvégiában és Dániában, 
ugyanaz a helyzet, mini Svédor­
szágban, ahol szakácsainknak sem 
a munkanélküliséggel, sem a bor­
ravalóproblém ákkal nincs dolguk 
többé.

A fen tnevezett országokban azon­
ban, az előző öl ország kivételével, 
még nagyon sok problém a vár és 
szorul rendezésre és m egmutatko­
zik annak a szükségszerűsége, hogy 
mindezeket a kérdéseket egyönte­
tűen kell rendezni. Az Unióhoz 
csatlakozót! országok vendégipari 
m unkásságának az volt a múltban 
és azt hiszem, a jelenben is az a 
kívánsága, hogy az egész világon 
egyazon munka- és bérviszonyok 
közölt dolgozhassanak a szakma 
munkásai. Ezért szükség van arra, 
hogy a negyvenórás munkahetet 
m indenütt életbelépte,ssék, hogy a 
százalékrendszer képezze az átme­
netet a fixiizetés eléréséig, hogy 
m egindulhasson a nninkáscserc az 
egyes országok szakmai m unkás­
sága között. Hogy a szakmai után­
pótlás tekintetében is rendezett vi­
szonyok következzenek be és hogy 
a szakm ai munkásság megfejelő 
szakmai kiképzésben részesüljön.

A jelentést minden lecsallakozolt 
ország szervezete megkapta Írás­
ban és részletesen tárgyalva és ez­
ért a jelentés pontjaihoz kérem a 
delegátusok hozzászólását.

Bensoon (Svédország): A svéd 
vendégipari m unkásság minden-

Tfiália
D I V A T Á R U H Á Z

c c a  2.sz.
MINDENFÉLE TEXTILÁRUK 
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szövetkezethez tartozó üze­
mekben.



6

ben osztja az Unió titkárságának 
az előterjesztését és azt a maga ré­
széről vita nélkül elfogadja. A fel­
szólaláshoz csatlakozik Svájc, Dá­
nia, Norvégia, Franciaország, Bel­
gium, Anglia, Jugoszlávia, Hollan­
dia, Argentína, valamint Csehszlo­
vákia képviselői.

Magyarország vendégipari mun­
kásságának küldöttei jelentkeznek 
szólásra és llrannstein Zoltán szak- 
társ a következőkben szól hozzá a 
jelentéshez:

Bár a jelentést fenntartás nélkül 
elfogadom, mégis szükségét érzem 
annak, hogy egy és más kérdés­
ben észrevételt tegyek, már csak 
azért is. hogy az Unió végrehajtó- 
bizoltsága a jövőben eredménye­
sebben végezhesse a munkáját.

Az Unió titkárságának kész ter­
vezettel kelleti volna a mai konfe­
rencia elé jönni a jövőre nézve, 
hogy ezáltal megkönnyítse az egyes 
országok szakmai munkásságának 
a dolgát.

Nem elegendő annak a felvázo­
lása, hogy m elyik országban mi­
lyen bérrendszerek melleit dolgoz­
nak a szaklársaink, hanem meg 
kellel! volna csinálni az összeha- 
sonliló táblázatot is arról, hogy 
összegszerűleg mit eredményeznek 
a különböző országok bérrend­
szerei. Erre azért is nagy sző kségi 
lelt volna, hogy az, elért fizetéseket 
vagy munkabérekéi összehasonlil- 
halluk volna azzal az összeggel, 
amelyek az egyes országok szak­
mai munkásságának a létfenntar­
tásához szükségesek. Hzt a jelen­
tésben nem látjuk, tehát hiá­
nyoljuk.

Mi a magunk részéről örömmel 
fogadjuk az Uniónak a nnmkásese- 
rére tett indítványát és szeretnénk, 
ha ez mennél gyorsabban létre­
jönne, noha a francia szakLársuk- 
kal crrevonalkozóan már meg is 
egyeztünk. Azonban ennél a kér­
désnél vigyázni is kell arra, hogy 
az egyes országokban adódó bér- 
mozgalmakul ne ezek a cseremun- 
kások törjék le. De szem előtt kell 
tartani azt is, hogy a jelen p illa­
natban vannak országok, ahol na­
gyon jók a kereseti lehetőségek és 
vannak, ahol nagyon rosszak, ezl 
tollút nem szabadna kihasználni 
arra, hogy a rossz keresed viszo­
nyok közt lévő szaktársak beözööl­
jenek a jobb keresed lehetőséget 
adó országokba és ezzel háthalá- 
m adják a szaktársaikat, vagy eset­
leg megsemmisítsék az eléri ered 
menyek el.

lézert szükség van arra. hogy az 
Unió végrebajlóliizoltsága foglal­
kozzon mindezekkel a kérdések­
kel. De szükség van arra is, hogy 
az Unió egységes tervei dolgozzon 
ki arra is, hogy miként a ínunkál-

tatók szervezetei nemzetközileg sza­
bályozzák az elérhető protilrálat, 
émien úgy az alkalmazottak mun­
kabéreit is minden ország mun­
kássága ehhez irányítsa. Am ennyi­
ben az Unió végrehajtó bizottsága, 
vagy a mai konferencia ezt a ja* 
vaslatoi elfogadja, úgy a Centi 
N em.zet!<özi Munkaügyi Hivatalhoz 
kell a tervezetet megküldeni, hogy 
a további lépéseket megtehesse.

A t a non ek érd 6 s be n az az alias- 
pontunk, hogy csak azokban az 
üzemekben tarthassanak tanoncot, 
amely üzemek kiképzés szempont- 
iából minden tekintetben számítás­
ba jöhetnek. Ebben az esetben is 
arra kell törekedni, hogy a felnőtt 
munkások szám arányához mérten 
tarthassanak tnnoncokat. Vélemé­
nyünk szerint azokban az üzemek­
ben, ahol három  segédnél kevesebb, 
dolgozik, semmi szükség a Ui- 
nonc.ra. A nagyobb üzemekben pe­
dig csak minden négy felnőtt mun­
kás m ellett lehessen egy tanoncot 
tartani, mert m ásképpen megfe­
lelő szakmai kiképzésben nem is 
részesülhetnek a tanoncok.

Ami a vendégipari munkásság 
általános gazdasági helyzetére vo­
natkozó részét illeti a jelentésnek, 
arra a következő megjegyzést le­
hetem: a gazdasági válságok sehol 
a világon nem tűnnek el nyom ta­
lanul a vendégipari munkások fe­
leli. Egyetlen szakmát, egyetlen 
iparágai sem érint o lyan  közelről, 
mint éppen bennünket, m ert a krí­
zis elsősorban a fogyasztási hé 
nilja meg és növeli az árakat. E b ­
ben az esetben a vendégipari üze­
mek tulajdonosainak m ódjukban 
áll az árakat arra a m agasságra 
feltornászni, amely magasságban a 
kevés fogyasztás mellett is meg­
találják a számításukat és az elő­
irányzón hasznukat. E z a tétel 
azonban nem áll az alkalm azot­
takra, mert a felmenő árak idején 
lefelé szorítják a béreiket és telje­
sen kikapcsolják őkel a fogyasz­
tásból, vagyis fctgyaszlóképlele- 
nekké váltanak.

Ezért elengedhetetlen szükség­
szerűség, hogy bevezessék minden 
országban .a mozgólótrabérrend- 
szeri, hogy az élet megdrágulásá­
val egyidő'h en emelkedjenek a mun­
kabérek is.

De ugyanolyan szükséges a mun­
kaidőnek a rendezése is, meri nem 
egy esetben lapaszlalluk, hogy ép­
pen a gazdasági válságra való hi­
vatkozással alkalm azottakul clho- 
csájlanak és a még munkában lévő 
alkalm azottakkal kél m unkanap­
nak megfelelő munkál végeztetnek 
egy naptári napon, noha a mun­
kásságnak megszámlálhatatlan tö­
megei vannak munkané.lkül. Ezért 
is, meg a már elöljáróban mondott
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okok következtében is szükség van 
arra, hogy a munkaidő kérdése, 
nemzetközi viszonylatban rendez- 
tessék. , .

De vannak -ezenkívül még olyan 
kérdések is, am elyek annak elle­
nére hogy a m ai konferencia na- 
ni rend jén nem szerepelnek, megér ­
d e m li,'ső t meg is követeli, hogy 
foglalkozzunk azokkal. ÜL tel kell 
említenem az óvadékok és az üzemi 
terhek viselésének a kérdését is. 
Ezek olyan súlyos kérdések, ame­
lyek a szakmai m unkásságnak az 
elevenébe vágnak. Vannak orszá­
gok, ahol nem ism erik az óvadék- 
rendszert és az ezzel kapcsolatos 
főpincérrend szert. Franciaország-, 
bán ismeretlen Fogalom a főpincér- 
rendszer és amikent a jelentésből 
értesültünk, Franciaországban meg­
szüld a teherviselési és vállalási 
kötelezettség is. Annál súlyosabban 
nehezedik ez a kérdés azoknak az 
országoknak a pincérm unkásaira, 
ahol ez a rendszer még életben 
van. Az óvadékrendszer szülte a 
főpincérrendszerl és ez a rendszer 
csak akkor szűnik meg, ha az óva­
dék valóban azt a célt fogja szol­
gálni. amely a rendeltetése. T ű r­
hetetlen, hogy alkalmazottaktól 
olyan magas óvadékokat szedjenek, 
hogy abból alapítsák az üzleteket 
és még tűrhetetlenebb, hogy a ma­
gas óvadékkal rendelkező alkalm a­
zottaknak, a többiek rovására 
aránytalanul magas részesedési 
biztosítsanak a százalékból vagy a 
borravalókból. De tűrhetetlen az 
is, hogy az alkalm azottak keresetét 
különböző címeken annyira meg­
terheljék, hogy az elért keresel
2 0 ...25%-han a különböző terhek
vállalására essen.

Ezért a mai konferenciának fel­
adatúvá válik az is, hogy kim ondja, 
m iszerint minden ország vendég­
ipari, illetve pincérmunkússága 
szakítson egyszer és m indekiiorra 
az óvadékrendszernek' azzal a fo r­
m ájával, amely lehetőséget ad 
arra, hogy az alkalm azottak pén­
zéből üzleteket alapiihassanak és 
a pincérm unkásság törekedjen 
arra, hogy keresetéből a törvényes 
járulékon kivid sem m ilyen levo­
nást ne eszközölhessenek. Ha 
mindezeket a gyakorlatba egyönte­
tűen át tudjuk ültetni, úgy máris 
jelentős lépéssel m entünk előre 
gazdasági helyzetünk javítása te­
kintetében. Ami a magán m unka­
közvetítő irodák megszüntetését il­
leti. ebben .egyetértünk az előter­
jesztéssel és tudom ásunk szerint a 
nemzetközi m unkaügyi hivatal már 
meg is kereste az egyes országok 
korm ányait ebben a kérdésben. A 
magunk részéről leghelyesebbnek 
tartjuk a paritásos munkáközve- 
titőivodák felállítását.
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Magyar Színház Kávéház
Izabella tér 1.
Tulajdonos: 
Reichmann József (

Szaktársak kedvenc találkozóhelye. 
Egész éjjel leves- és zónakülönleges­
ségek. Elsőrendű zene.

Am i az egypincérrendszert illeti, 
| változatlanul az egypincérrcndszer, 

álláspontját valljuk, m ert szerin­
tünk nincs szükség arra, hogy a 
fogyasztók kiszolgálása és a m un­
káltatóval való elszám olás megej- 

1 tése közzé közvetítők ékelődjenek 
be és azokat az alkalm azottak bé­
reiből vagy bárm ilyen jövedelm é­
ből elégítsék ki. Am ennyiben a 

; m unkaadóknak szükségük van üz- 
! letvezetőkrc vagy üzemi elöljárók­

ra, ám alkalm azzák őket, azonban 
’ saját terliükrc és ettől a  tehervi­

seléstől, essen az akár a fizetés, 
akár a százalék, akár a borravaló­
ból adódó jövedelem re, függclle- 
nitsék a pincérmunkásságot.

A fizetett szabadság kérdésében 
egyetértünk az előterjesztéssel, 
azonban azt a m ódosítást kíván­
juk hozzáfűzni, hogy ne naptári 
évre essen a fizetett szabadság, 
hanem ledolgozott munkaévre, 
függetlenül attól, hogy az alkalm a­
zott hány m unkáltatónál érte cl 
az egyévi'alkalm azást.

A napirend további pontjaira 
nézve a részletes tárgyalásnál k í­
vánunk felszólalni, egyelőre azt 
kérjük, hogy az clm ondoltainkat 
figyelem be venni .szíveskedjenek.

ílidaret elnök (Franciaország): A 
magam részéről a m agyar szaktár­
sak elmondó ttaival és előterjeszté­
seivel mindenben egyetértek, azt 
szervezetem részéről el is foga­
dom, m ert mindenben fedik azo­
kat az irányelvekét, amelyeket mi 
a m ozgalm unkban és tárgyalá­
sainkban kifejtettünk és nagyjából 
meg is valósitoltunk. Hogy az e l­
m ondottakat letárgyalhassuk’, aján­
lom, hogy a konferencia járuljon  
hozzá, hogy a kérdési napirendre 
tűzzük és feleltük a vitát azonnal 
megindíthassuk. A konferencia egy­
hangúlag a napirendretiizós m el­
leit szavaz.

Bensoon (Svédország): Szerinte a 
kérdést részleteiben megtárgyalni, 
nagyon hosszadalm as volna, áz el­
mondottakat m ndnim yiunkiiak kö­
telessége figyelem be venni, mert 
szerintem az elm ondottak mind- 
annyiunk álláspontját fedi. A rész­
letes vita helyett azt javasolom , 
hogy a m agyar szaktársak előter­
jesztését teljes egészében fogadjuk

el és a végrehajtás m ódozatainak 
a kivitelével Fizzuk meg az újon­
nan m egválasztott végrehajtó- 
bizottságot.

Didaret elnök (Franciaország): 
Bensoon szaktárs indítványát sza­
vazásra teszi fel és a konferencia a 
Braunstein szaktárs állal előadot­
takat teljes egészében magáévá te­
szi és annak a végrehajtását az 
újonnan m egválasztandó végreiraj- 
tóbizotlságra bízza.

Lonce (nemzetközi titkár): A na­
pirend következő pontja az Unió 
székhelyének és titkárának a meg­
választása, amit ma már letár­
gyalni nem tudunk, ezért indítvá­
nyozza, hogy holnap regigei 8  óra­
kor folytassuk a tanácskozást és 
határozzunk éhben a kérdésben. 
Elnök az indítványt szavazásra bo­
csátja és a konferenciát berekeszti.

II. nap. Reggel 8 órakor elnök a 
konferenciát megnyitja, majd át­
adja a szót Lonce szaktárs nem­
zetközi titkárnak, aki indítványt 
lesz az Uniónak Parisba való he­
lyezésére.

Didaret (Páris): Bár a  francia 
szaktársak is szeretnék, ha az Unió 
székhelye Páris lenne, még sem 
tudnak az indítvány mellé állani, 
mert még annyi elvégezni való 
m unkája van a francia szövetség­
nek, hogy ez minden idejét leköti 
és m iután félm unkát nem akarnak 
végezni, igy az indítványozónak 
köszönetét mond ugyan, de beje­
lenti, hogy nem áll m ódjában a 
franciá szövetségnek az Únió ve­
zetését átvenni.

Müller (Svájc): A jánlja, hogy az 
Unió Brüsszelbe tegye át a szék­
helyét.

Gudsmidt (Hollandia): Ila  az 
Unió székhelye nem lehet Páris, 
úgy ajánlja, hogy Stokbolm ba he­
lyeztessék át. Moll (Prága) Bnisz- 
szel m elleit foglal állást. Lauwers 
(Brüsszel) ugyancsak Belgium mel­
lel! foglal állási. Puskás (Bukarest) 
Stokholm  mellé áll.

Elnök bejelenti, hogy a Nemzet­
közi T itkárság székhelyéül Brüsz- 
szel és Stokholm  leli ajánlva, m i­
után m indenkinek jogában áll arra 
a városra szavazni, am elyre akar, 
elrendeli a névszerinti szavazást és 
bejelenti, Lonce nemzetközi titkár

is szavazati joggal rendelkezik, aki 
azonban csak szavazategyenlőség 
esetén kíván jogával élni. A névsze­
rinti szavazás megtörténte után el­
nök jelenti, hogy kilenc szavazat 
esett Stukkóimra és í) szavazat 
Brüsszelre, igy újra kell szavazni, 
amíg az egyik többségei nem kap.

A m ásodik szavazás előli Braun- 
slcin (Budapest) szaktárs kért és 
kapott felszólalásra engedélyt és a 
következőket mondotta: Sajnálja, 
hogy a szavazási meg kell ismé­
telni, m ert az első menetben is 
meg lehetett volna határozni az 
Unió székhelyét. Ebben a kérdés­
ben nem játszhat szerepet az, hogy 
m elyik ország van közelebb és me­
lyik  messzebb, hanem pusztán az 
a szempont, hogy hol tudják az 
Unió ügyeit jobban ellátni. Ha 
most összehasonlítást leszünk a 
vendégipari munkásság helyzetére 
nézve Belgium  és Svédország kö­
zött, úgy minden bizonnyal Svéd­
országban vannak a szaktársaink 
jobb helyzetben és a svéd kollek­
tív szerződés is azt bizonyítja, hogy 
a svéd vend égipari munkásság száz- 
százalékig van m egszervezve, m ert 
szervezel len munkás még akkor 
sem dolgozhat, ha egyenes leszár­
mazottja a munkaadónak. Ez azt 
m ulatja, hogy a svéd szaktársak a 
saját országukban a legalaposabb 
munkát végezték és ez már egy­
ben arra is predesztinálja őket, 
hogy az Unió titkársága náluk le­
gyen. Ha a konferencia tagjai cl 
tudnak jönni Párisiin, vagy el híd­
nak menni Brüsszelbe, úgy egész 
biztos, hogy el tudnak majd menni 
Stokbolm ba is. Ez tehát semmi­
lyen szempontból sem lehet aka­
dály, hogy Stokholm  messze van. 
A jobb belátásnak kell itt győze­
delmeskedni és nem a hatórás uta­
zási többlet mérlegelésének.

Elnök elrendeli a második szava­
zási, amely változatlanul 1) 9 
arányban végződik, m ire Lonoe 
nemzetközi titkár bejeiénli, hogy 
a budapesti szaktársak érvelését 
kénytelen magáévá tenni és lesza­
vazni amellett, hogy az Unió szék­
helye Stukkóimban legyen.

Elnök bejelenti, hogy a konfe-

BAK-SOR
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rencia határozatából a Ncmzetliözi 
Unió ti!kársába Slokholinb-i he 
lyczli'Uk ál és a svéd szövetséget 
illeti az a jog, hogy az Unió titká­
rát megválassza.

Kinők bejelenti, hogy az Unió 
végrehnjlóbizollságát is meg kell 
választani és az alapszabályok ér-- 
tőimében öt végnehajlóhizottsági 
lag lesz választva. Minden tagnak 
jogában áll ajánlani és az ajánlá­
sok után névszerinti szavazással 
lesznek a végreliajlóbizoltsági In­
gok megválasztva. A választás ered­
ménye a következő: M agyarország. 
(Uraimslein), Franciaország (l)ida- 
ret), Svédország (Bensoon), Hol­
landia ((iudsinidt), Belgium (l,au- 
wers). Kínok a végrehajlóhizottsá- 
gol mcgválaszLollnak jelenti ki.

Didaret elnök él a zárószóval és 
egyben bejelenti, hogy a Nemzet­
közi Unió végrehnjlóbizottságának 
a legközelebbi ülését az. újaimon 
választolt nemzetközi titkár, Ben- 
soon szaklárs lógja összeliivni abba 
az országba, amelyre a legtöbb sza­
vazat fog esni. Az Unió .konferen­
ciája ezzel végeiért.

B ritannia
Nagy óváció közepette jelenlétié 

be Németh Aladár ur a balatoni 
szállodások kongresszusán, liogy 
az alkalmazottak az eucharisztikus 
kongresszus aluli sztrájkra készül­
nek. Kzl a bejelentési Németh 
ur olyan nagy leikinyugalommal 
lelte, mintha a vendégipari' 
alkalmazottak- annyira kjuzsoráz- 
nák a szegény szállodásokat, hogy 
nem bírnának már a mai hatal­
mas fizetések melleit még többet 
fizetni a borzasztó" jólétben lob 
zódó alkalmazottaknak.

Ibi már ennyire vagyunk, mi is 
megeresztünk cgycL-mást a ven­
dégipari dolgozók hallatlan nagy 
jólétéről és keresetéről és éppen 
a Németh ur üzemében alkalma­
zóit egyik szobaasszony »bor- 
zasztó« jó munka- és bérfel leleteit 
tesszük szóvá.

Kezdjük olt, bogy a Németh ur 
üzemében a szállodai alkalm azot­
tak és különösen a nőmunkások 
nagyon keveset tudnak arról, hogy 
mi a szabadnap. Németh nrék úgy 
értelmezik a szabadnapot, hogy pl. 
a szobaasszonyok munkaideje az 
egyik napon reggel 7 órától este 
II óráig tart, ez tehát alig lesz ki 
naponta 15 órát, de ennek ellené­
ben a másik napon már a munka­
idő csak este 5 óráig tart és az ez- 
után kővetkező idő leszi ki a sza­
badnapot, vagyis megengedi a Né­
meth ur a szobaasszonynak és a 
szobalányoknak, hogy a munka­
idejükön túlmenő időt egész éjjel 
1 2  óráig ott és úgy töltsék el, aho­

gyan akarják, És mondja ezután 
még valaki, hogy nem a legjobb 
dolguk van a szállodai alkalmazot­
taknak. így természetesen a szoba­
asszonyok és szobalányok alig dol­
goznak í) 1 munkaórái egy héten a 
S z á l l o d á s  é s  V -e n d c g lő s -  
i p a r t e s t ü l e t  a l c ím ü k é n e k  
ü z e m é b e n . Ki beszélhet ezek 
után arról, hogy a nem a legjob­
ban megy a soruk a szállodai al­
kalmazottaknak.

De beszéljünk arról is valamit, 
hogy mii kúpnak ezért a lulhosszu 
munkaidőért fizetést az alkalm a­
zónak a Németh úrtól.

A szobaasszonyok és szobalá­
nyok kapnak reggelit, ebédet és 
vacsorát és kapnak a vendégektől 
százalékok Az ebéd és a vacsora 
olyan jó és olyan sok, hogy egy 
memorandumban kérték éppen a 
közelmúltban, liogy adjanak már 
rosszabbat éltől és ha lehel, még 
kevesebbet. De mert Németh ur 
nem kivánja az alkalmazottak h ely­
zetét rosszabbá lenni, hál hogy si­
keresen intéződjék el a kérelem, a 
mai napig nem válaszolt rá. Így 
az alkalmazónak ehetik tovább, 
amit eddig ettek.

A szobaasszonyoknak eme jó és 
bőséges ellátás .mellen 100 pengő 
óvadékot is kell letenni a  leli ár fe­
dezetére és természetesen, ha va­
lami elkallódik, úgy a szobaasszo­
nyoknak azt meg is kell fizetni.

Kzl még értenénk valahogy. De 
azt sehogysain akarjuk megérteni, 
de ha akarnánk sem tudnánk, hogy 
hogyan lehetséges az, hogy a leltár 
az egyik pillanatban 20  kis- és 
nagypárna, 7 papi a ülepedő, 1 tö­
rülköző és egy fürdőlepedő hiányt 
imitál, miglen a kővetkező perc­
ben .már csak (> párna, egy fürdő­
lepedő és tégy törülköző a hiány.

De mondjuk, liogy talán ezt is 
megérijiik, sőt megértjük azt is, 
hogy e/.L a szobaasszonynak meg is 
kellene fizetni. Igen ám, de a szo­
baasszonynak többlete van, egy 
lürdőszőnyeg és két lepedővel. 
Arra még gondolni sem lehet, sőt 
talán nem is szabad, hogy agy, 
ahogy előállott a többlet, úgy ke- 
lelkezhclell a hiány is és miután a 
többlet értékben fedi a hiányt, igy 
a szobaasszony nem tartozna sem­
mit sem fizetni.

De nem oda Siófok! A szobaasz- 
szony nem hozoll magával sem le­
pedői, sem fürdőszőnyegei, mondja 
az okos irodakisasszony, tehát a 
többlet a cégé, a hiány a szoba­
asszonyé.

Kérdezzük czekután, hogy bizto­
san tudja-c az irodakisasszony, 
hogy ha a szobaasszony nem lio- 
zoll magával lepedőkéi, el-c vili 
onnan párnákat vagy fürdőlepedői?

Mert ha nem vitt el és mégis 
hiánya van, úgy egész biztos, liogy

a cserélésnél valahol elszám olás 
történi és igy állott elő hiány cs 
többlet egyidőben.

Ha pedig igy van, úgy vagy a 
szobaasszony tulajdonában marad 
a többlet, vagy nincs fizetendő 
hiánya. Mert kétféle mértékkel még 
a Németh ur üzletében serig lehet 
mérni, meri nem mehet a véglete­
kig az, hogy a kár az alkalm azot­
také, a haszon az üzemé legyen.

És ha ilyen ideális állapotok van­
nak a  szakmában, igaza van a Né­
meth urnák abban, amikor a ha­
tóságok figyelmét hivja fel a  rend 
fenntartására. De egyről megfeled­
kezett a Németh ur, hogy arra 
liivja fel a hatóságok fjgyeimét, 
liogy milyen munka- és bérfelté­
telek mellett, milyen bánásmódi 
mellett dolgoznak a vendéglátóipar 
páriái és hogy a hatóságok törjék 
le végre azt a nagyfokú munkabér- 
uzsorái, amely a vendéglátóipar­
ban meghonosult. . J. K.

Érdemes, bogy a pincér nyelveket tudjon?
X. Y. pincérmunkás egy sörözőben 

volt alkalmazva, ahová egy szép napon 
betévedt egy ur és miközben egy nagy 
páholyban helye tfoglalt, egy pikoló 
sört rendelt. Később egy hölgy is 
csatlakozott a társasághoz egy pikoló 
sörre. Az üzletvezető keveselte a fo­
gyasztást és többször a vendégekhez 
küldte a pincért, hogy kérdezze meg 
mit parancsolnak. A  pincér köteles- 
ségét teljesítve megkérdezte a vendé­
geket, akik ezen annyira megsértőd­
tek, hogy elmentek és másnap egy le­
velet küldtek az üzem tulajdonosának, 
hogy ameddig ez a pincér ott lesz, a 
lábát az illető ur nem teszi oda be. A 
főnökség utasította a pincért, hogy 
vagy elmegy a  vendég lakására és bo­
csánatot kér, vagy azonnali hatállyal 
cl van bocsátva. A pincér nem ment 
bocsánatot kérni, mert nem követett el 
sértést. Az üzletvezetőnek viszont egy 
szava sem volt a pincér védelmében, 
akit a vendég nyakára küldött. És 
ugyanekkor hangok hallatszanak arról, 
hogy a párisi pincér goromba, hát aki 
igy bánik embertársával, —  még ak­
kor is, hn. vendégi előjogokat szerez 
magának egy pikoló sörrel —  méltán 
megérdemli, hogy a pincér goromba 
legyen vele.

Mindezeket pedig tisztelettel ajánl­
juk figyelmébe Rónai Ödön és Miklós 
uraknak azzal a szerény megjegyzés­
sel, hogy elvégre a pincér is ember, 
akit el nem követett sértésekért nem 
lehet bocsánatkérésre kényszeríteni.
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